MUNICíPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida,367 | r.994o-ooo I IBIRAREMA (SP)

www. i bi ra rema. sp. gov. br I prefeito@ i b ira rema. sp. gov .br | $4) 33o7;.4zz

DECRETO N'03/2022. DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS

DE DESAPROPRIAÇÃO, UM IMÓVEL SEM

BENFEITORIAS, SITUADO NESTA CIDADE DE

IBTRAREMA, NECESSÁRrO À NtpL.q.NTAÇÃO DE

UM ESTACIONAMENTO DO CENTRO DE

EVENTOS ALTAIR PONTREMOLEZ, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊ,NCIAS.

JOSE BENEDITO CAMACHO, Prefeito do

Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, no uso da atribuição legais, e nos termos do

disposto nos artigos 2o e 6o, do Decreto-Lei Federal no 3.365, de 21 de juúo de 1941; e,

CONSIDERANDO que o Centro de Eventos - Altair

Pontremolezéum espaço adquirido pelo Município, adequado à rcalização dos mais variados

tipos de eventos, que propoÍcionam à população de Ibirarema e região o acesso à cultura e

diversão, promovendo o desenvolvimento da economia local e possibilitando a geragão de

empregos e rendas aos munícipes que tanto tem sofrido com a crise Íinanceira vivenciada pelo

mundo;

CONSIDERANDO que muitas das pessoas que frequentam

esses eventos, comparecem em seus veículos estacionando-os nas ruas ao entorno do Centro de

Eventos, visto que o Município não dispõe de local apropriado para estacioná-los;

CONSIDERANDO que tal situação atrapalha o trânsito

local e causa insegurança, diversos transtornos e riscos de acidentes aos pedestres, aos veículos

estacionados e àqueles que transitam nas proximidades;

CONSIDERANDO que a implantação de um

estacionamento para o Centro de Eventos tem por finalidade proporcionar melhorias e

segurançapaÍa os munícipes e frequentadores dos eventos, bem como para aqueles que residem

e que transitam ao seu entorno;

CONSIDERANDO, ainda, que, após estudos efetuados

pela Comissão, designada pela Portaria no 2.860, de 19 de dezembro de202l, a escolha do local

necessário paru a construgão do referido estacionamento recaiu sobre imóvel com área de

tBtRAREMA lauNlcípto DE tNTERESSe ruRÍsrtco - TERRA DA LINGUIÇA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE"

MUNICíPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simôes de Almeida,367 | r994o-ooo I IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp. gov. br I prefeito@ibirarema.sp.gov .br | $Q 33o7.t4zz

a

5.986,364 m2, objeto da Matrículano 22.403, do Registro de Imóveis da Comarca de Palmital-

SP, cuja area possui todos os requisitos necessarios à implantação do estacionamento

pretendido, sobretudo quanto a sua localizaçáo e acesso.

DECRETA:

Art. 1o Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser

desapropriado pela Fazenda Municipal, por via amigável ou judicial, um imóvel, sem

benfeitorias, com áxea de 5.986,364 m2, objeto da Matrículan'22.403, do Oficial de Registro

de Imóveis, Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de

Palmital-SP, situado nesta cidade de Ibirarema, na Alameda Augusta Martins Vieira, s/no,

necessário à implantação do estacionamento do Centro de Eventos Altair Pontremolez.

Art.2o Aáreade 5.986,364 m2aser desapropriada, de que

trata o artigo anterior, tem a seguinte descrição:

"UM TERRENO de formato irregular, situado na

ALAMEDA AUGUSTA MARTINS VIEIRA, lado impar, distante 116,67 m da esquina com a

Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva, cadastrado como 917-0 (LOTE 09 - QUADRA 35), no

município de Ibirarema/SP, comarca de Palmital/SP, dentro das seguintes metragens, divisas e

confrontações: tem início num ponto distante ll6,67m da esquina com a Rua Dr. Gabriel

Monteiro da Silva, seguindo em liúa por uma distância de ll2,3l9m confrontando corÍi a

propriedade de Angelita Pontremolez- matrículas no 21324 e21.285, deflete à direita seguindo

em linha por uma distância de 55,35m confrontando com a propriedade de Angelita

Pontremolez - matríclla no 21.285; deflete à direita seguindo em liúa por uma distância de

55,01m confrontando com a propriedade de Angelita Pontremolez matricula no 21.285; deflete

à direita seguindo em liúa por uma distância de ltl,672m confrontando com a propriedade de

Angelita Pontremolez - matristlas no 21.285 e 21.322; deflete à direita seguindo em linha por

uma distância de 53,35m confrontando com a Alameda Augusta Martins Vieira, encerrando

uma area de 5.986,364 m2", consoante Memorial Descritivo, Planta Topográfica e Planta de

Localizaçáo, que integram o presente Decreto.

Art. 3o Fica o expropriante a:utorizado a invocar o caráúet

de urgência se houver a necessidade do processo judicial de desapropriação, paÍa os fins do

disposto no artigo 15, do Decreto-Lei Federal n' 3.365141 e alterações posteriores.

Arí4o As despesas decorrentes da execução deste Decreto

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

IBIRAREMA IVIUI.IICíPIO DE INTERESSE TURÍSTICO _ TERRA DA LINGUIçA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE"

ff-:u:l!,A''fâ
xÉ# #àr,4d trá M 6@ ç1 ;it'* d * *is,e,i#w;al

c 'íneu. üY'Àfi,Àe riilD'í^ ./

MUNICíPIO DE IBTRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida,367 | r994o-ooo I IBIRAREMA (SP)

www. ibirarema.sp. gov. br I prefeito@ ibirarema.sp.gov. br | (r+) 3307.L422

'ffi*'r..:,-s'
:

t ,.tt

:' 9.:.,.
: -tt:i"

data de suaArt. 5o Este Decreto entrará em vigor na

publicação.

2022.

Prefeitura do Município de Ibirarema, em 10 de janeiro de

CAMACHO

Registrado nesta Secretaria Municipal na data

publicado e afixado na PortaÍia desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem

publicado na Imprensa Oficial do Município e disponibilizado no

supra,

como

site

www. ibirarema. sp. gov.br.

DIRCEU ALVES SILVA

Chefe de Gabinete

tBTRAREMA rUUrutcÍpto DE INTERESSE TURISTICO - TERRA DA LINGUIçA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO N4EIO AMBIENTE"Ib:rare::fá

MEMORIAL DESCRITIVO

UM TERRENO de formato irregular, situado na ALAMEDA

AUGUSTA MARTINS VIEIRA, lado ímpar, distante 116,67 m da esquina com a

Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva, cadastrado como 917-0 (LOTE 09

qUADRA 35), no municÍpio de Ibirarema/SP, comarca de Palmital/SP, dentro

das seguintes metragens, clivisas e confrontaÇões: tem início num ponto

distante 116,67m da esquina com a Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva,

seguindo em linha por uma distância de 112,319m confrontando com a

propriedade de Angelita Pontremo\ez- matrículas no 21.324 e 2t.285, deflete

à direita seguindo em linha por uma distância de 55,35m confrontando com a

propriedade cle Angelita Pontremolez 'matrícula no 2!,285; deflete à direita

seguindo em linha por uma distância de 55,01m confrontando com a

propriedade de Angelita Pontremolez matricula no 21.285; deflete à direita

seguindo em linha por uma distância de !11,672m confrontando com a

propriedade de Angelita Pontremolez - matriculas no 21.285 e 21.322; deflete

à direita seguindo em linha por uma distância de 53,35m confrontando com a

Alameda Augusta Martins Vieira, encerrando uma área de 5'986,364 m2'

Ribeirão do Sul, 29 de,.Dezembro de ZOZT'

Imóvel: Urbano Comarcal Palmital

Proprietário: Município de Ibirarema Alameda Augusta Martins Vieira

Município: Ibirarema Lote 09 - Quadra 35

Matrícula: 22.403 UF_SP
Areal 5.986,364 mZ

r Aug

5061
i\'
6

1ART ne 28027

Angetlto Pontrennotez
MqtnÍcutq n" 21,285

3>95
+(D-ro
n+gp
P-o
-O9J

.+
ru-,rí0
ru3
@ourõ

N

=>9:'
c+(D
TíD-\=nc|.
c9
o'-o
-OoJ+
ru -t:.o(^)3
ruoruõ

N

3>95
cl'(D-to
n=cp
9-o
-OoJ+
ru -,
f- Í0
n)3
coourõ

N

=>9:'
r+(o-, íD

n+
,ePT
-O

+
ru-)
!'ÍD(^)3
ruo§õ

N

'///////

eí///x'//i\

'/////t
i,/.
/,/ /,

',/.1

PLANTA TOPOGRAFI

ALAMEDA AUGUSTA MARTINS VIEIRA

e lbiroremo

PROPRIET
OBJETO:
ENDEREÇO:

MUNICÍPíO:
COMARCA:
MATRI CULA:
AREA:

lQ' NuHrcrero DE IBtRAREMA

IMóVEL URBANO

Alam. Augusta Martins Vieira, Lote I - Qda. 35

I BIRÀREMA/SP

PALMITAL/SP

2?.L03

A=5.989,56ÂN2

Yoz
1 056697

+

PLANTA DE LOCALI
PR0PRI ETARI O: MuNrcrPro DE IBTRAREMA

OBJETO: IHóVEL UNBANO

ENDEREÇ0: Alam' Aususta Martin§ Vielra' Lote 9'Qda' 35

MUNICÍPíO: IBTRAREHA/sP

C0MARCA: PALMTTAL/SP

MATRICULA: 22.t4os

AREA: A=5,e8e,5ó4u'z

Cezqn

m
"""rÉ$S

S;)S*n-n

w.e;

{=,(\-\§ \

Ceàg
Engr

ART
Clvll
N"l

5061
0870

de lbiroremo
Municlpol

rfÉs

@

:.$sr